
 
 
 

DIREZIONE  DEL PERSONALE  
 Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
  
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni   
 
 

IL RETTORE 

 

Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711 
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012;  

Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto    il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 24 maggio 2011, 

  n. 242; 
Visto   il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi 

 dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 8444 del 29 giugno 2011 e successive 
modifiche; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 2011, 
 n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure
 pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della legge 30   
 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il decreto rettorale n. prot. 31902 del 21 giugno 2016, con il quale è  stata indetta una 
 procedura di selezione per l’assunzione di n. 39 Ricercatori a  tempo determinato ai sensi 
 dell’art.24, comma 3, lett.b) della Legge 240/2010; 

Visti  i provvedimenti di urgenza e le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati con i 
quali sono stati proposti i componenti delle commissioni giudicatrici; 

Accertata l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali oggetto delle selezioni dei Docenti 
proposti. 

 
 

DECRETA 
 
 

 Art. 1 
 
 

 Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici della procedura di selezione per n. 38 posti 
di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010:  
 
 
 
Dipartimento di Biologia (Cod. selezione A_1) 
 
Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e antropologia 
 
SSD BIO/05 Zoologia 
 
 
Paolo Luschi  Professore associato Università di Pisa     settore concorsuale 05/B1 
 
Laura Beani  Professore associato Univ. degli Studi di Firenze   settore concorsuale 05/B1 
 
Cristiano Bertolucci Professore associato Univ. degli Studi di Ferrara   settore concorsuale 05/B1 
 

 
 

UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO:CLE 

Num. Prot.: 0042036/2016 

Data: 30/08/2016 

Rep.: Decreti Rettorali 

Num: 980/2016 

 



 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Antonio Mingozzi      Professore associato Univ. degli Studi della Calabria    settore concorsuale 05/B1 
 
Donato Antonio Grasso  Professore associato Univ. degli Studi di Parma           settore concorsuale 05/B1 
 
Paola Maria Valsecchi    Professore associato Univ. degli Studi di Parma           settore concorsuale 05/B1 
 
 
 
 
Dipartimento di Biologia (Cod. selezione A_2) 
 
Settore concorsuale 05/B2 Anatomia comparata e citologia 
 
SSD BIO/06 Anatomia comparata e citologia 
 
 
Mario Pestarino     Professore ordinario     Univ. degli Studi di Genova    settore concorsuale 05/B2 
                 
Massimo Pasqualetti    Professore ordinario     Università di Pisa     settore concorsuale 05/B2 
                
Michela Ori         Professore associato    Università di Pisa      settore concorsuale 05/B2 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Ada Maria Tata                 Professore associato    Roma “La Sapienza”               settore concorsuale 05/B2 
 
Massimiliano Andreazzoli  Professore associato    Università di Pisa               settore concorsuale 05/B2 
 
Renata Batistoni               Professore associato    Università di Pisa                     settore concorsuale 05/B2 

 

 

 

Dipartimento di Biologia (Cod. selezione A_3) 

 
Settore concorsuale 05/A2 Fisiologia vegetale 
 
SSD BIO/04 Fisiologia vegetale  
 
 
Roberto Lorenzi    Professore ordinario     Università di Pisa     settore concorsuale 05/A2 
                 
Francesco Licausi    Professore associato     Università di Pisa     settore concorsuale 05/A2 
                
Pierdomenico Perata     Professore ordinario    Scuola Superiore “S. Anna”    settore concorsuale 05/A2 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Piero Picciarelli                Professore associalo    Università di Pisa               settore concorsuale 05/A2 
       
Luigi De Bellis       Professore ordinario   Università del Salento              settore concorsuale 05/A2 
 
 
 



Dipartimento di Chimica e Chimica industriale (Cod. selezione A_4) 
 
Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle scienze chimiche e sistemi inorganici 
 
SSD CHIM/03 Chimica generale ed inorganica 
 
 
Alberto Albinati    Professore ordinario     Univ. degli Studi di Milano    settore concorsuale 03/B1 
                 
Fabio Marchetti     Professore associato     Università di Pisa     settore concorsuale 03/B1 
                
Daniela Belli         Professore ordinario    Università di Pisa      settore concorsuale 03/B1 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Lidia Armelao      Professore ordinario    Università di Padova                settore concorsuale 03/B1 
 
Guido Pampaloni     Professore associato    Università di Pisa                     settore concorsuale 03/B1 
 
Stefano Antoniutti     Professore associato    Università Venezia Cà Foscari    settore concorsuale 03/B1 
 
  
 
Dipartimento di Chimica e Chimica industriale (Cod. selezione A_5) 
 
Settore concorsuale 03/C1 Chimica organica 
 
SSD CHIM/06 Chimica organica 
 
 
Fabio Bellina     Professore ordinario     Università di Pisa     settore concorsuale 03/C1 
                 
Lorenzo Di Bari     Professore ordinario     Università di Pisa     settore concorsuale 03/C1 
                
Alberto Brandi         Professore ordinario    Univ. degli Studi di Firenze    settore concorsuale 03/C1 
 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Adriano Carpita      Professore associato    Università di Pisa               settore concorsuale 03/C1 
 
Gloria Uccello Barretta     Professore associato    Università di Pisa                     settore concorsuale 03/C1 
 
Claudio Villani      Professore ordinario    Roma “La Sapienza”     settore concorsuale 03/C1 
 
 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Cod. selezione A_6) 
 
Settore concorsuale 11/C3 Filosofia morale 
 
SSD M-FIL/03 Filosofia morale 
 
 
Francesco Miano Professore ordinario    Università di Roma Tor Vergata    settore concorsuale 11/C3 
 
Ubaldo Fadini  Professore associato    Università degli Studi di Firenze    settore concorsuale 11/C3 
 
Adriano Fabris  Professore ordinario    Università di Pisa      settore concorsuale 11/C3 



 
 
E come membri supplenti: 
 
Bruno Accarino  Professore ordinario    Univ. degli Studi di Firenze    settore concorsuale 11/C3 
 
Carla Danani  Professore associato    Università di Macerata    settore concorsuale 11/C3 
 
 
 

  
Dipartimento di Economia e Management (Cod. selezione A_7) 
 
Settore concorsuale 13/D4 Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie 
 
SSD SECS-S/06 Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie 
 
 
Angelo Antoci     Professore ordinario     Università di Sassari     settore concorsuale 13/D4 
                 
Riccardo Cambini    Professore ordinario     Università di Pisa     settore concorsuale 13/D4 
                
Mauro Sodini         Professore associato    Università di Pisa        settore concorsuale 13/D4 
 
 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Cod. selezione A_8) 
 
Settore concorsuale 13/B1 Economia aziendale 
 
SSD SECS-P/07 Economia aziendale 
 
 
Silvio Bianchi Martini Professore ordinario  Università di Pisa     settore concorsuale 13/B1 
                 
Luciano Marchi  Professore ordinario  Università di Pisa     settore concorsuale 13/B1 
                
Luca Del Bene      Professore ordinario Univ. Politecnica delle Marche     settore concorsuale 13/B1 
 

 
 
 

Dipartimento di Farmacia (Cod. selezione A_9) 

Settore concorsuale 05/E2 Biologia molecolare  
 
SSD BIO/11 Biologia molecolare 
 
 
Maria Letizia Trincavelli  Professore associato      Università di Pisa     settore concorsuale 05/E2 
 
Paolo Mariottini             Professore ordinario      Università  Roma Tre  settore concorsuale 05/E2 
 
Vito Nicola De Pinto   Professore ordinario      Univ. Studi Catania    settore concorsuale 05/E2 

 

 

 



 

Dipartimento di Farmacia (Cod. selezione A_10) 
 
Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia 
 
SSD BIO/14 Farmacologia 
 
 
Maria Cristina Breschi   Professore ordinario     Università di Pisa     settore concorsuale 05/G1 
 
Francesco Caciagli  Professore ordinario     Univ. Chieti-Pescara  settore concorsuale 05/G1 
 
Raffaella Sorrentino  Professore associato     Univ. Napoli Federico II  settore concorsuale 05/G1 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Vincenzo Calderone     Professore ordinario                 Università di Pisa     settore concorsuale 05/G1 
 
Angela Ianaro             Professore associato                 Univ. Napoli Federico II  settore concorsuale 05/G1 
 

 

Dipartimento di Farmacia (Cod. selezione A_11) 
 
Settore concorsuale 03/D1 Chimica e tecnologie farmaceutiche, tossicologiche e nutraceutico-alimentari 
 
SSD CHIM/08 Chimica farmaceutica 
 
 
Adriano Martinelli     Professore ordinario    Università di Pisa    settore concorsuale 03/D1 
 
Armando Rossello    Professore associato    Università di Pisa           settore concorsuale 03/D1 
 
Paola Fossa    Professore associato    Univ. Studi di Genova    settore concorsuale 03/D1 
 

 

Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Cod. selezione A_12) 
 
Settore concorsuale 10/G1 Glottologia e linguistica 
 
SSD L-LIN/02 Didattica delle lingue moderne 

 
Massimo Vedovelli    Professore ordinario     Univ. per stranieri di Siena      settore concorsuale 10/G1 
                 
Daria Carmina Coppola    Professore associato     Università di Pisa    settore concorsuale 10/G1 
                
Anna De Meo         Professore associato    Univ. Napoli “L’Orientale”       settore concorsuale 10/G1 

 

 
E come membri supplenti: 

 

Silvana Ferreri             Professore ordinario                 Università della Tuscia     settore concorsuale 10/G1 

 

 



Dipartimento di Fisica (Cod. selezione A_13) 
 
Settore concorsuale 02/A1 Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali 
 
SSD FIS/01 Fisica sperimentale 
 
 
Giovanni Batignani  Professore ordinario       Università di Pisa                  settore concorsuale 02/A1 
 
Marco Stanislao Sozzi Professore associato      Università di Pisa                  settore concorsuale 02/A1 
 
Marta Calvi  Professore straordinario   Università di Milano - Bicocca  settore concorsuale 02/A1 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Carlo Angelini  Professore ordinario    Università di Pisa    settore concorsuale 02/A1 
 
Eleonora Luppi  Professore ordinario    Univ. Studi Ferrara       settore concorsuale 02/A1 
 
 
 

Dipartimento di Fisica (Cod. selezione A_14) 
 
Settore concorsuale 02/A2 Fisica teorica delle interazioni fondamentali 
 
SSD FIS/02 Fisica teorica modelli e metodi matematici 
 
 
Massimo D’Elia   Professore associato    Università di Pisa     settore concorsuale 02/A2 
 
Ettore Vicari  Professore ordinario    Università di Pisa      settore concorsuale 02/A2 
 

Raffaele Tripiccione     Professore ordinario                 Univ. Studi Ferrara       settore concorsuale 02/A2 

 

 
E come membri supplenti: 
 
Enore Guadagnini  Professore ordinario   Università di Pisa     settore concorsuale 02/A2 
 
Pasquale Calabrese  Professore ordinario  Univ. SISSA Trieste   settore concorsuale 02/A2 

 

 

 

 
Dipartimento di Informatica (Cod. selezione A_16) 
(n. 2 posti) 
 
Settore concorsuale 01/B1 Informatica 
 
SSD INF/01 Informatica 
 
 
Lorenzo Donatiello          Professore ordinario     Università di Bologna                settore concorsuale 01/B1  
                 
Paolo Maria Mancarella   Professore ordinario      Università di Pisa                     settore concorsuale 01/B1 
                
Fabio Gadducci        Professore associato    Università di Pisa                     settore concorsuale 01/B1 



 
 
E come membri supplenti: 
 
Simone Martini     Professore ordinario    Università di Bologna               settore concorsuale 01/B1 
 
Franco Turini     Professore ordinario    Università di Pisa                     settore concorsuale 01/B1 
     

 

 

 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Cod. selezione A_17) 
 
Settore concorsuale 09/B2 Impianti industriali meccanici 
 
SSD ING-IND/17 Impianti industriali meccanici 
 
 
Marcello Braglia    Professore ordinario     Università di Pisa                   settore concorsuale 09/B2 
                 
Lucio Enrico Zavanella     Professore ordinario     Univ. degli Studi di Brescia   settore concorsuale 09/B2 
                
Mario Tucci         Professore ordinario    Univ. degli Studi di Firenze      settore concorsuale 09/B2 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Massimo Bertolini    Professore associato    Univ. degli Studi di Parma        settore concorsuale 09/B2 
 
Andrea Grassi     Professore associato    Univ. Modena Reggio Emilia      settore concorsuale 09/B2 
 

 

 

 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Cod. selezione A_18) 
 
Settore concorsuale 09/C2 Fisica tecnica e ingegneria nucleare 
 
SSD ING-IND/19 Impianti nucleari 
 
 
Fabio Fineschi     Professore ordinario     Università di Pisa                   settore concorsuale 09/C2 
                 
Donato Aquaro                Professore ordinario     Università di Pisa                   settore concorsuale 09/C2 
                
Giuseppe Vella         Professore ordinario    Univ. degli Studi di Palermo     settore concorsuale 09/C2 
 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Michele Ciofalo     Professore ordinario    Univ. degli Studi di Palermo     settore concorsuale 09/C2 
 
Nicola Forgione     Professore associato    Università di Pisa                    settore concorsuale 09/C2 
 
 
 
 



 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 

(Cod. selezione A_19) 
 
Settore concorsuale 09/C1 Macchine e sistemi per l’energia e l’ambiente 
 
SSD ING-IND/09 Sistemi per l’energia e l’ambiente 
 
 
Umberto Desideri               Professore ordinario     Università di Pisa                 settore concorsuale 09/C1 
 
Aristide Massardo        Professore ordinario    Univ. degli Studi di Genova   settore concorsuale 09/C1 
 
Andrea Arnone        Professore ordinario    Univ. degli Studi di Firenze   settore concorsuale 09/C1 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Roberto Lensi   Professore associato     Università di Pisa                   settore concorsuale 09/C1 
 
Bruno Facchini    Professore ordinario     Univ. degli Studi di Firenze         settore concorsuale 09/C1 
 
Paolo Chiesa        Professore ordinario     Politecnico di Milano          settore concorsuale 09/C1 
 

 

 

 
Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 
(Cod. selezione A_20) 
 
Settore concorsuale 09/E2 Ingegneria dell’energia elettrica 
 
SSD ING-IND/33 Sistemi elettrici per l’energia 
 

Massimo Ceraolo              Professore ordinario     Università di Pisa                   settore concorsuale 09/E2 
 
Dario Zaninelli      Professore ordinario     Politecnico di Milano          settore concorsuale 09/E2 

Stefano Massucco             Professore ordinario     Univ. degli Studi di Genova      settore concorsuale 09/E2 

 

E come membri supplenti: 

Paolo Pelacchi        Professore ordinario     Università di Pisa            settore concorsuale 09/E2 

Morris Brenna        Professore associato     Politecnico di Milano       settore concorsuale 09/E2 

Federico Silvestro       Professore associato     Univ. degli Studi di Genova    settore concorsuale 09/E2 

 

 

 



Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Cod. selezione A_21) 
 
Settore concorsuale 09/E3 Elettronica 
 
 SSD ING-INF/01 Elettronica 
 

Andrea Nannini Professore ordinario     Università di Pisa            settore concorsuale 09/E3 

Bruno Neri  Professore ordinario     Università di Pisa             settore concorsuale 09/E3 

Felice Crupi Professore associato     Università della Calabria             settore concorsuale 09/E3 

 
 
E come membri supplenti: 
 
Paolo Emilio Bagnoli  Professore ordinario     Università di Pisa     settore concorsuale 09/E3 
 
Luca Fanucci          Professore ordinario     Università di Pisa               settore concorsuale 09/E3 
 
Aldo di Carlo          Professore ordinario     Università di Roma Tor Vergata      settore concorsuale 09/E3 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Cod. selezione A_22) 
 
Settore concorsuale 09/G1 Automatica 
 
SSD ING-INF/04 Automatica 
 

 
Mario Innocenti            Professore ordinario      Università di Pisa                       settore concorsuale 09/G1 
 
Alberto Tesi            Professore ordinario      Università degli Studi di Firenze  settore concorsuale 09/G1 
 
Riccardo Minciardi     Professore ordinario     Università di Genova                   settore concorsuale 09/G1 
 
                 
E come membri supplenti: 
 
 
Antonio Bicchi         Professore ordinario    Università di Pisa     settore concorsuale 09/G1 
                 
Sauro Longhi         Professore ordinario    Univ. Politecnico delle Marche   settore concorsuale 09/G1 
 
Luigi Glielmo         Professore ordinario    Università del Sannio   settore concorsuale 09/G1 

 

Dipartimento di Matematica (Cod. selezione A_23) 

 
Settore concorsuale 01/A1 Logica matematica e matematiche complementari 
 
SSD MAT/04 Matematiche complementari 

 
Carlo Petronio     Professore ordinario     Università di Pisa                 settore concorsuale 01/A1 
 
Franco Favilli     Professore associato    Università di Pisa  settore concorsuale 01/A1 
                 
Mirko Maracci                Professore associato     Università di Pavia                settore concorsuale 01/A1 



 

Dipartimento di Medicina clinica e sperimentale (Cod. selezione A_24) 
 
Settore concorsuale 06/B1 Medicina interna 
 
 SSD MED/09 Medicina interna 
 
 
Stefano Taddei     Professore ordinario     Università di Pisa  settore concorsuale 06/B1 
 
Pietro Amedeo Modesti    Professore ordinario     Univ. degli Studi di Firenze settore concorsuale 06/B1 
 
Lorenzo Ghiadoni    Professore associato     Università di Pisa  settore concorsuale 06/B1 

 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Cod. selezione A_25) 

 
Settore concorsuale 06/D4 Malattie Cutanee, Malattie Infettive e Malattie dell’Apparato Digerente 
 
SSD MED/35 Malattie Cutanee e Veneree 
 
 
Ketty Peris     Professore ordinario     Università Cattolica del 

   Sacro Cuore Roma       settore concorsuale 06/D4 
 
Steven Paul Nisticò    Professore associato    Università degli Studi  

   “Magna Graecia” Catanzaro settore concorsuale 06/D4 
                 
Santino Marchi                Professore associato     Università di Pisa              settore concorsuale 06/D4 
 
 
 
 

Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica (Cod. selezione A_26) 
 
Settore concorsuale 11/E2 Psicologia dello sviluppo e dell’educazione 
 
SSD M-PSI/04 Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione 

 
Giovanni Cioni     Professore ordinario     Università di Pisa  settore concorsuale 06/G1 
 
Tiziana Aureli   Professore ordinario    Univ. Chieti Pescara  settore concorsuale 11/E2 

Laura Sestito    Professore ordinario    Univ. di Napoli Federico II  settore concorsuale 11/E2 

 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Luca Surian  Professore ordinario Università di Trento  settore concorsuale 11/E2 

Alida Lo Coco  Professore ordinario Università di Palermo  settore concorsuale 11/E2 

 
 
 



Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica (Cod. selezione A_27) 
 
Settore concorsuale 06/L1 Anestesiologia 
 
SSD MED/41 Anestesiologia 
 
 
Francesco Giunta    Professore ordinario     Università di Pisa  settore concorsuale 06/L1 
 
Raffaele De Gaudio    Professore ordinario     Univ. Degli Studi di Firenze settore concorsuale 06/L1 
 
Francesco Forfori    Professore associato     Università di Pisa  settore concorsuale 06/L1 
 
 
E come membri supplenti: 

 
Sabino Scolletta    Professore associato     Univ. Degli Studi di Siena settore concorsuale 06/L1 
 
Vincenzo Lionetti    Professore associato     Scuola Superiore “S. Anna” settore concorsuale 06/L1 
 
 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia (Cod. selezione 
A_28) 
 
Settore concorsuale 06/A2 Patologia generale e patologia clinica 
 
SSD MED/04 Patologia generale 
 
 
Alfonso Pompella Professore ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 06/A2 
 
Maurizio Parola  Professore ordinario Università di Torino  settore concorsuale 06/A2 
 
Umberto Dianzani Professore ordinario Univ. Piemonte Orientale settore concorsuale 06/A2 
 
 
 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-Ambientali (Cod. selezione A_29) 
 
Settore concorsuale 07/C1 Ingegneria agraria, forestale e dei biosistemi 
 
SSD AGR/08 Idraulica agraria e sistemazioni idraulico-forestali 
 
 
Vincenzo Bagarello  Professore associato Università di Palermo  settore concorsuale 07/C1 
 
Massimo Iovino   Professore associato Università di Palermo  settore concorsuale 07/C1 
 
Salvatore Barbagallo  Professore ordinario Università di Catania  settore concorsuale 07/C1 
 
 
E come membri supplenti 
 
Guido D’Urso  Professore ordinario Università di Napoli Federico II settore concorsuale 07/C1 
 
Francesco Mannocchi Professore ordinario Università di Perugia  settore concorsuale 07/C1 
 
 
 



Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-Ambientali (Cod. selezione A_30) 
 
Settore concorsuale 07/G1 Scienze e tecnologie animali 
 
 SSD AGR/17 Zootecnia generale e miglioramento genetico e AGR/20 Zoocolture 
 
 
Marcello Mele    Professore Ordinario     Università di Pisa  settore concorsuale 07/G1 
 
Anna Nudda             Professore Associato     Univ. degli Studi  di Sassari settore concorsuale 07/G1 
 
Bruno Stefanon     Professore Ordinario     Univ. degli Studi di Udine settore concorsuale 07/G1 
 
 
 
E come membri supplenti: 
 
 
Guido Ferruzzi        Professore Ordinario     Università di Pisa  settore concorsuale 07/G1 
 
Luciano Morbidini    Professore Associato     Univ. degli Studi  di Perugia settore concorsuale 07/G1 
 
 

Dipartimento di Scienze della Terra (Cod. selezione A_31) 
 
Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, mineralogia, petrologia, vulcanologia, georisorse ed applicazioni 
 
SSD GEO/06 Mineralogia 
 
 
Marco Pasero     Professore ordinario     Università di Pisa  settore concorsuale 04/A1 
 
Paola Bonazzi     Professore ordinario     Univ. degli Studi di Firenze settore concorsuale 04/A1 
 
Elena Bonaccorsi  Professore associato     Università di Pisa  settore concorsuale 04/A1 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Gabriella Lucchetti  Professore ordinario   Univ. degli Studi di Genova     settore concorsuale 04/A1 
 
Sergio Rocchi           Professore ordinario   Università di Pisa                   settore concorsuale  04/A1 
 
Simona Quartieri     Professore ordinario   Univ. degli Studi di Messina     settore concorsuale  04/A1 
 

 

Dipartimento di Scienze della Terra (Cod. selezione A_32) 
 
Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, mineralogia, petrologia, vulcanologia, georisorse ed applicazioni 
 
SSD GEO/07 Petrologia e petrografia 
 

Pietro Armienti     Professore ordinario     Università di Pisa  settore concorsuale 04/A1 

Massimo Coltorti     Professore ordinario     Univ. degli Studi di Ferrara  settore concorsuale 04/A1 

Massimo D’Orazio     Professore associato     Università di Pisa  settore concorsuale 04/A1 



 

E come membri supplenti: 

Sandro Conticelli         Professore ordinario   Univ. degli Studi di Firenze        settore concorsuale 04/A1 

Luigi Folco                  Professore associato   Università di Pisa                     settore concorsuale  04/A1 

Franco Maria Talarico  Professore associato   Università  di Siena                    settore concorsuale  04/A1 

 

 

Dipartimento di Scienze della Terra (Cod. selezione A_33) 
 
Settore concorsuale 04/A3 Geologia applicata, geografia fisica e geomorfologia 
 
SSD GEO/04 Geografia fisica e geomorfologia 

 

Carlo Baroni      Professore ordinario     Università di Pisa  settore concorsuale 04/A3 

Marta Pappalardo      Professore ordinario     Università di Pisa                 settore concorsuale 04/A3 

Claudio Tellini      Professore ordinario     Univ. degli Studi di Parma settore concorsuale 04/A3 

 

E come membri supplenti: 

Alberto Carton              Professore ordinario    Univ. degli Studi di Padova       settore concorsuale 04/A3 

Enzo Pranzini                Professore ordinario    Univ. degli Studi di Firenze       settore concorsuale  04/A3 

Mauro Cremaschi           Professore ordinario    Univ. degli Studi di Milano        settore concorsuale  04/A3 

 
 
 
 

Dipartimento di Scienze Politiche (Cod. selezione A_34) 
 
Settore concorsuale 14/B1 Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche  
 
SSD SPS/03 Storia delle istituzioni politiche 
 

Marcella Aglietti      Professore ordinario     Università di Pisa  settore concorsuale 14/B1 

Marco Meriggi      Professore ordinario     Univ. di Napoli Federico II    settore concorsuale 14/B1 

Antonella Meniconi      Professore associato     Roma “La Sapienza”   settore concorsuale 14/B1 

 

E come membro supplente: 

Carmelo Calabrò      Professore associato     Università di Pisa  settore concorsuale 14/B1 

 

 



Dipartimento di Scienze Politiche (Cod. selezione A_35) 
 
Settore concorsuale 13/A2 Politica economica 
 
SSD SECS-P/02 Politica economica 
 

Lucio Picci      Professore ordinario     Università di Bologna settore concorsuale 13/A2 

Mauro Sylos Labini      Professore associato     Università di Pisa                 settore concorsuale 13/A2 

Mario Morroni      Professore ordinario     Università di Pisa  settore concorsuale 13/A1 

 

E come membro supplente: 

Alessandro Balestrino      Professore ordinario     Università Di Pisa  settore concorsuale 13/A3 
 
 
 
 
 

Dipartimento di Scienze Veterinarie (Cod. selezione A_36) 
 
Settore concorsuale 07/H3 Malattie infettive e parassitarie degli animali 
 
SSD VET/05 Malattie infettive degli animali domestici 
 

Canio Buonavoglia      Professore ordinario     Università Studi di Bari settore concorsuale 07/H3 

Santino Prosperi      Professore ordinario     Università di Bologna            settore concorsuale 07/H3 

Domenico Cerri      Professore ordinario     Università di Pisa   settore concorsuale 07/H3 

 

E come membri supplenti: 

Nicola Decaro                 Professore ordinario   Università Studi di Bari  settore concorsuale 07/H3 

Fabio Ostanello              Professore associato   Università di Bologna  settore concorsuale  07/H3 

Patrizia Bandecchi         Professore associato    Università di Pisa  settore concorsuale  07/H3 

 
 
Dipartimento di Scienze Veterinarie (Cod. selezione A_37) 
 
Settore concorsuale 07/H4 Clinica medica e farmacologia veterinaria 
 
SSD VET/07 Farmacologia e tossicologia veterinaria 
 

Luigi Intorre      Professore ordinario   Università di Pisa    settore concorsuale 07/H4 

Simone Bertini      Professore associato   Univ. degli Studi di Parma    settore concorsuale 07/H4 

Roberto Edoardo Villa     Professore associato   Univ. degli Studi di Milano   settore concorsuale 07/H4 

 



E come membri supplenti: 

Grazia Guidi                   Professore ordinario   Università di Pisa  settore concorsuale 07/H4 

Rosangela Odore            Professore associato   Università di Torino  settore concorsuale  07/H4 

 
 
 
Dipartimento di Scienze Veterinarie (Cod. selezione A_38) 
 
Settore concorsuale 07/G1 Scienze e tecnologie animali 
 
SSD AGR/19 Zootecnia speciale 
 

Mario Orlandi      Professore ordinario     Università di Pisa    settore concorsuale 07/G1 

Riccardo Bozzi      Professore associato     Univ. degli Studi di Firenze     settore concorsuale 07/G1 

Carolina Pugliese     Professore associato     Univ. degli Studi di Firenze     settore concorsuale 07/G1 

 

E come membri supplenti: 

Anna Maria Caroli           Professore ordinario    Univ. degli Studi di Brescia settore concorsuale 07/G1 

Marcella Avondo             Professore ordinario    Univ. Studi di Catania  settore concorsuale  07/G1 

Andrea Summer               Professore associato   Univ. degli Studi di Parma settore concorsuale  07/G1 

 

  
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
       IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 


